Pero todo esto, “*si es posible*”. Ahora bien, para “*tratar otra vía*”, conviene que se aconseje, pero “*allá*”, pues hay que “*conferir muchas circunstancias... (para) tomar una determinación*”. ¡No se puede ‘abstractalizar’ el ‘sentido verdadero’!

Es decir, siempre había que tener presente en cada lugar el “*conservar*” la “*benevolencia del obispo*”. Veamos como se lo formula al P. Juan Bautista Tavon, a propósito del obispo de Padua

**(VII, 4771, 508; 8-IX-54)**

*La beneuolentia del vescouo conuene conseruarla; et del frutto spirituale che si fa procederà in primo luogho la satisfattione di esso et di tutti li buoni.*

Pero esta benevolencia debe surgir del “*fruto espiritual que se hace...*” ¡Siempre la misión en primer plano!

Otras veces, el ‘sentido verdadero’ dependerá, sencillamente, de aclarar malentendidos. Veamos la carta de Ignacio a Nadal a propósito del obispo de Módena que se siente “*resentido*”

**(IX, 5602, 433-434; 10-VIII-55)**

*Quanto al vescouo\*(d.r.), potria essere fosse \*(l.r.) resentito per la causa che scriue V.R. de D. Siluestro\*(d.r.), buo.me.; ma si accadesse ragionare, V.R. potrà certificarlo di due cose: vna, che il scriuere del sopradetto Padre più presto era notare la conhibentia et tollerantia de predicatori sospetti, che la persona del medesimo vescouo. L. altra, che scrisse solamente a N.P. , et che restò fra noi senza vscirne, perchè noi conosceuamo la persona et dottrina sua; et quantonche potessimo credere alcuna remissione et indulgentia, non pensi S.Rda.Sria. che noi pensassimo pegio, altrimenti haueriamo fatto altre dimostrationi di qua\*(d.r.). V.R. ha fatto bene de pigliar seco Jo. Ignatio.*

Pero, por desgracia, no sólo eran malentendidos, sino rechazos viscerales a la nueva orden. Y éstos no se daban sólo en España.

En Flandes, el obispo Roberto de Croy desencadena verdaderas “*tragedias*” en palabras de Polanco al P. Adriano Adriaenssens. Como en otras ocasiones la actitud del obispo se atribuye a “*falsas informaciones*”

**\*(VII, 4574, 182-183; 26-VI-54)**

*De excitatis tragoediis ab episcopo cameracensi \*(d.r.) minus mirandum est, quam de uiris religiosis, qui (ut coniectare facile licet) eum sinistris suggestionibus commouerunt. Nos hac de re conqueri apud summum pontificem uel alios huius curiae principes aut proceres noluimus, ne Rmus. episcopus, quem forte iam poenituit dictorum, in odium et malam existimationem huius sanctae sedis trahi a nobis uideretur. Cum enim summus pontifex, cardinales, episcopi primarii orbis, principes etiam saeculares fere omnes, qui catholicae ecclesiae adh[a]erent, ubique non solum optime de Societate nostra sentiunt, sed eam maximis uotis undecunque accersant, et domos ac collegia offerendo, ad se inuitare cernantur, uideretur sane parum catholicae mentis signum eam repellere, et parum obedientis authoritati sedis apostolicae, facultatibus ab ea concessis ad animarum aedificationem uti non sinere. Nos ergo, cum episcopum cameracensem catholicum et sub obedientia sedis huius uiuentem potius deceptum falsis informationibus, quam malitia aliqua impulsus credamus, eum in talem infamiam apud ecclesiae principes incidere, si eius dicta et facta eis innotuissent, noluimus. Adde quod huiusmodi contradictiones fere tunc Societati solent concitari, cum magnum ea incrementum alicubi est ad Dei gloriam acceptura. Et forte idem episcopus, si bene institutum nostrum intellexerit, inter patronos et fautores Societatis non postremus erit, si praesertim animaduertit hoc a nobis diligenter obseruari, ut episcopis morem gerere et eorum ministros nos exhibere, et, quoad eius fieri potest, in omnibus eis placere secundum Deum studeamus. Commendationem praeterea Rmi. et Illmi. cardinalis legati \*(d.r.), et burgensis\*(d.r.), et nuntii apostolici\*(d.r.), et domini cancellarii \*(d.r.), et demum ipsius ueritatis aliquid promoturam esse confidimus. Erit tamen V.R. nos de successu certiores facere.*